РУДЯНСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КАНСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

                                                                        Р Е Ш Е Н И Е

от 20.08.2015                                                                                                        № 70-161

О внесении изменений в решение Рудянского сельского Совета депутатов от 14.05.2012 № 31-69 «Об утверждении Правил благоустройства, озеленения и содержания территории Рудянского сельсовета Канского района Красноярского края»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Приказом Министерства регионального развития Российской Федерации от 27.12.2011 № 613 «Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований», в соответствии со ст. 23 Устава Рудянского сельсовета Канского района Красноярского края, Рудянский сельский  Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Рудянского сельского Совета депутатов от 14.05.2012 № 31-69 «Об утверждении Правил благоустройства, озеленения и содержания территории Рудянского сельсовета Канского района Красноярского края» следующие изменения:

1.1. Подпункт 2.5.2 пункта 2.5 Правил изложить в следующей редакции:

«2.5.2 Физические и юридические лица, в собственности или в пользовании которых находятся земельные участки, включенные в состав зеленого фонда поселения, обязаны обеспечить содержание и сохранность зеленых насаждений, находящихся на этих участках, а также на прилегающих территориях».

1.2. Подпункт 2.5.4 пункта 2.5 Правил изложить в следующей редакции:

«2.5.4 Землепользователи, а также собственники земельных участков, включенных в состав зеленого фонда поселения, обязаны:

- обеспечить своевременно проведение всех необходимых агротехнических мероприятий (полив, рыхление, обрезка, сушка, борьба с вредителями и болезнями растений, скашивание травы);

- осуществлять обрезку и вырубку сухостоя и аварийных деревьев, вырезку сухих и поломанных сучьев и вырезку веток, ограничивающих видимость технических средств регулирования дорожного движения, при наличии соответствующего разрешения, выданного в соответствии с Правилами;

- доводить до сведения органов местного самоуправления обо всех случаях массового появления вредителей и болезней и принимать меры борьбы с ними, производить замазку ран и дупел на деревьях;

- проводить своевременный ремонт ограждений зеленых насаждений».

1.3. Подпункт 2.5.6 пункта 2.5 Правил изложить в следующей редакции:

«2.5.6 Запрещается самовольная вырубка деревьев и кустарников на земельных участках, включенных в состав зеленого фонда поселения.».

1.4. Пункт 2.9. «Содержание животных в муниципальном образовании» Правил изложить в следующей редакции:

          «2.9. Содержание животных в муниципальном образовании.

2.9.1. Владельцы животных должны предотвращать опасное воздействие своих животных на других животных,  людей и общественные территории, а также обеспечивать содержание  в соответствии с санитарными нормами, соблюдать действующие санитарно-гигиенические и ветеринарные правила.

2.9.2. Запрещается содержание домашних животных на балконах, лоджиях, в местах общего пользования многоквартирных жилых домов.

2.9.3. Запрещается выпуск и передвижение сельскохозяйственных животных на территории Рудянского сельсовета без сопровождающих лиц.

2.9.4. Выпас сельскохозяйственных животных должен осуществляться на специально отведенных администрацией Рудянского сельсовета местах выпаса под наблюдением владельца или уполномоченного им лица (пастуха).

2.9.5. Отлов бродячих животных осуществляется специализированной организацией по договору с администрацией Рудянского сельсовета в пределах средств, предусмотренных в бюджете Рудянского сельсовета на эти цели.

2.9.6. Отлов собак и кошек, независимо от породы и назначения (в том числе и имеющих ошейник с номерным знаком), находящихся на улицах или в иных общественных местах, осуществляется без сопровождающего лица.

2.9.7. Свободный выгул домашнего скота и птицы на территории общего пользования населенных пунктов Рудянского сельсовета запрещается.

2.9.8. Домашняя птица должна содержаться в специально предназначенных для этих целей постройках, а для выгула – в специальных вольерах или клетках.

2.9.9. Обязанности владельцев домашних животных:

2.9.9.1. Владельцы домашних животных, скота и птицы ОБЯЗАНЫ:

а) Обеспечить надлежащее содержание животных и птицы в соответствии с требованиями настоящих Правил. Принимать необходимые меры, обеспечивающие безопасность окружающих людей;

б) гуманно обращаться с животными и птицей (не выбрасывать, не выгонять на улицу, не оставлять без присмотра, пищи, воды, не избивать и т.д.);

в) предоставить по требованию ветеринарных специалистов животных для досмотра, исследований, предохранительных прививок и лечебно-профилактических обработок;

г) немедленно сообщать в ветеринарные учреждения о случаях внезапного падежа животного или подозрении на заболевание бешенством и до прибытия ветеринарных специалистов изолировать заболевшее животное;

д) содержать в надлежащем ветеринарном состоянии помещения для животных и выполнять указания профилактических мероприятий ветеринарных специалистов;

е)  не допускать безнадзорной (самопасом) пастьбы скота, провожать свой крупнорогатый скот коров, телят, овец, лошадей в стадо и встречать его со стада в установленных населенных пунктах местах. Пастьба скота на территории земельных паев, наделов, личных огородов осуществляется только на привязи;

ж) содержать свиней только на личных подворьях (обеспечить безвыгульное содержание);

з) не допускать выбрасывания трупов павших животных (они подлежат утилизации или захоронению владельцами в установленных местах);

и) владельцы животного несут ответственность за его действия.

          2.9.9.2. Владельцы собак ОБЯЗАНЫ:

а) обеспечить необходимые меры по безопасности окружающих людей;

б) содержать собак на своих усадьбах только на хорошо огороженной территории или привязи в соответствии с правилами. О наличии собак должна быть сделана предупредительная надпись при входе на участок;

в) не допускать загрязнения собаками улиц, парков, стадионов, скверов. Загрязнения указанных мест немедленно устраняется владельцами животных.

г) не допускать собак на детские площадки, на территории школ, в магазины и другие места общего пользования.

      2.9.10. Выгуливать собак разрешается на поводке или в наморднике в том случае, если при выгуле собаки не может возникнуть опасность для жизни и здоровья людей (исключение составляют собаки комнатно-декоративных пород и малые беспородные собаки до 35 см в холке).

2.9.11. Запретными для выгула и появления с собакой являются территории дошкольных и школьных учреждений, детские игровые площадки, стадионы, скверы.

2.9.12. При выгуле собак в раннее и позднее время суток их владельцы должны принимать меры к обеспечению тишины.

2.9.13. Запрещается выгуливать собак лицам в нетрезвом состоянии.».

         2. Решение вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Ведомости органов местного самоуправления с.Рудяное».

         3. Контроль за исполнением настоящего Решения возлагается на комиссию по местному самоуправлению и социальной  политике.

Глава Рудянского сельсовета                                                                        М.В. Зубенко

Председатель Рудянского сельского Совета депутатов

             Н.Н. Болбунова